
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€815,00 2025 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici Dott.ssa ROBERTA PAVAN SI

€2.445,00 2026 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici Dott.ssa ROBERTA PAVAN NO

€1.630,00 2027 CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici Dott.ssa ROBERTA PAVAN NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 FLAVIO DE GIROLAMI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura biennale di
detergenti e soluzioni per lavastrumenti chirurgici Smeg, alla società Mondial Srl per un importo complessivo pari a
€ 4.890,00 iva compresa (Iva al 22%) - Cig: B865705F9E

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



1 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è provveduto 

a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a far data 
dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 
30/12/2015;  

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10/01/2025, con il quale è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle; 
nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 
autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale dell’08/05/2025, n 296 e pubblicata sul BURL n.38 del 
13/05/2025; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 ed in particolare l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, 

come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, secondo i quali per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
CONSIDERATO che i blocchi operatori della ASL Roma 1 sono dotati di autoclavi e lavastrumenti di marca Smeg, 

per un totale di 7 lavastrumenti così distribuiti: 
n. 3 presso l’Ospedale Santo Spirito 
n. 1 presso il Presidio Nuovo Regina Margherita 
n. 1 presso il Presidio Regina Coeli 
n. 1 presso il Presidio Sant'Anna 
n. 1 presso l’Ospedale Oftalmico 

  
che pertanto, vi è la necessità di una fornitura biennale di un detergente liquido alcalino senza 
fosfati e di un neutralizzante acido concentrato senza fosfati; 

 
che è stato richiesto un preventivo all’operatore Mondial Srl per la sopra indicata fornitura; 

 
che il predetto operatore ha fatto pervenire offerta per un importo complessivo di € 4.008,19 iva 
esclusa (All. 1), così nel dettaglio suddivisa: 

 

Descrizione Importo biennale iva eslcusa 

Detergente liquido alcalino senza fosfati € 2.095,08 

Neutralizzante acido concentrato senza fosfati € 1.913,11 

TOTALE € 4.008,19 

 
che le caratteristiche dei prodotti offerti dal predetto operatore, risultano in linea con le esigenze 
rappresentate e che sono compatibili con le lavastrumenti in dotazione di marca Smeg; 

 
che l’operatore interpellato risulta in possesso di pregresse esperienze analoghe a quella oggetto 
del presente atto; 

 
PRESO ATTO che il presente affidamento è perfettamente in linea con i principi di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, con particolare riguardo all’economicità, alla trasparenza, nonché nel rispetto del divieto di 
artificioso frazionamento della spesa, trattandosi, tra l’altro, di acquisizione di modesto importo, 
del tutto irrilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

https://www.fujirebio.com/en-us/contact/headquarter/2656


2 

 

 

 
che il presente provvedimento è immediatamente efficace, avendo l'affidatario attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione, ai sensi 
dell'art. 17 comma 5 e dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’affidatario, si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
RITENUTO opportuno affidare la fornitura in oggetto all’operatore Mondial Srl, per un importo complessivo 

pari ad € 4.890,00 iva inclusa (IVA al 22%), cosi suddivisa nel biennio 2025-2027: 
 

Conto Descrizione  Importo iva compresa 

501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici € 4.890,00 

 
PRESO ATTO che, a seguito dell’adozione del presente atto, il conto Economico sul quale verrà imputata la 

spesa, presenta la seguente situazione economica: 
 

C.E. 501010307 - Disinfettanti ad uso umano e antisettici 

BUDGET DEFINITIVO ASSEGNATO €    293.790,52 

BUDGET GIA' IMPEGNATO €    439.964,21 

IMPORTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO €           815,00 

BUDGET RESIDUO € -146.988,69 

 
che, con riferimento allo scostamento del conto 501010307, dovuto ad un notevole incremento 
dell’attività diagnostica e clinica presso i laboratori dell’ASL Roma 1 e all’acquisto di nuova 
strumentazione, il Centro Controllore di Spesa ha dichiarato che sul conto economico sopra indicato 
è stato effettuato un costante e corretto monitoraggio della spesa e sono state messe in atto 
strategie gestionali volte a garantire il contenimento della stessa e che, a seguito di attenta analisi 
al momento, non è possibile rilevare risparmi su altri conti e che lo scostamento di cui trattasi deriva 
dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso non può, allo stato attuale, 
essere ridotta; 

 
RITENUTO opportuno individuare la Dott.ssa Alessandra Ferraro, Dirigente Farmacista, quale DEC del 

contratto discendente dall'adozione della presente Delibera; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.. 

 

PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ricorso al portale Stella, la fornitura 
per un periodo di 24 mesi di Detergenti e Soluzioni per lavastrumenti chirurgici Smeg, alla società Mondial Srl per un 
importo complessivo pari ad € 4.890,00 iva inclusa (IVA al 22%), 
 
di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del contratto, la Dott.ssa Dott.ssa Alessandra Ferraro, 
Dirigente Farmacista; 

https://www.fujirebio.com/en-us/contact/headquarter/2656


3 

 

 

 
di far gravare la spesa conseguente all’adozione del presente atto sul conto e sui Bilanci di seguito indicati: 
 

Anno 2025 ( 01/10/2025-31/12/2025 ) 

Conto Descrizione Importo 

501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici € 815,00 

 

Anno 2026 ( 01/01/2026-31/12/2026 ) 

Conto Descrizione Importo 

501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici € 2.445,00 

 

Anno 2027 ( 01/01/2027-30/09/2027 ) 

Conto Descrizione Importo 

501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici € 1.630,00 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del La Direttrice della U.O.C. Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Sig. Flavio De Girolami 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10/01/2025 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura biennale di detergenti e soluzioni per lavastrumenti chirurgici Smeg, alla società 
Mondial Srl per un importo complessivo pari a € 4.890,00 iva compresa (Iva al 22%) – Cig: B865705F9E” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ricorso al portale Stella, la fornitura 
per un periodo di 24 mesi di Detergenti e Soluzioni per lavastrumenti chirurgici Smeg, alla società Mondial Srl per un 
importo complessivo pari ad € 4.890,00 iva inclusa (IVA al 22%), 



4 

 

 

 
di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del contratto, la Dott.ssa Dott.ssa Alessandra Ferraro, 
Dirigente Farmacista; 
 
di far gravare la spesa conseguente all’adozione del presente atto sul conto e sui Bilanci di seguito indicati: 
 

Anno 2025 ( 01/10/2025-31/12/2025 ) 

Conto Descrizione Importo 

501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici € 815,00 

 

Anno 2026 ( 01/01/2026-31/12/2026 ) 

Conto Descrizione Importo 

501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici € 2.445,00 

 

Anno 2027 ( 01/01/2027-30/09/2027 ) 

Conto Descrizione Importo 

501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici € 1.630,00 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 

trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 



 
 

  

 

 

 

MONDIAL S.r.l. - Via Don G. Zonta, 3 - 35010  LIMENA (PD)  

tel. 049/768712  fax 049/769497  

E-mail: info@mondialprod.it   PEC: mondialprod@nipec.it 

hiip://www.mondialprod.it  

R.E.A. di Padova n. 195453  

Registro delle Imprese di Padova 01994900288 

Codice Fiscale  e Partita IVA 01994900288 

 

 

Spett.le  
ASL ROMA 1  
Via Ariosto 3/9 
00185 ROMA 
Alla c.a. Egr. Dr. De Girolami Flavio 
flavio.degirolami@aslroma1.it 

Prot. 387/25 

OGGETTO: OFFERTA DETERGENTI E SOLUZIONI PER LAVASTRUMENTI 

 
Egr. Dr. De Girolami buongiorno, 
in riferimento alla vostra richiesta mail del 18/09/25 relativa alla fornitura di detergenti e soluzioni per 
lavastrumenti chirurgici, siamo con la presente a sottoporvi la ns. miglior offerta per: 
 
Per n. 350 litri di detergente liquido alcalino senza fosfati 
NEUTRALIZZANTE 107 L.5        € 3,49/LT 
Cod. FM0601 
Cartoni da 2 taniche da L.5              
 
Per n. 350 litri di neutralizzante acido concentrato senza fosfati 
RINWASH PP L.5        € 3,19/LT 
Cod. FM1029 
Cartoni da 2 taniche da L.5              
 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA: 

- Ordine minimo € 200,00 imponibile netto; 
- Imballo gratuito; 
- Consegna entro 4 gg. data ricevimento vs. ordine scritto; 
- Iva esclusa a Vs. carico; 
- Pagamento 60 gg. d.f.f.m; 
- Validità offerta: 30 gg. dalla data della presente. 

 
Allegate schede tecniche e di sicurezza. 
 
Fiduciosi di poterVi servire, porgiamo i più cordiali saluti. 
 

Limena, 18/09/2025       
                        Dr. Lorenzo Cavinato 

ALLEGATO 1


	DELRGNUM: 1235
	DELRGDAT: 07/10/2025
		2025-09-26T09:53:59+0200
	FLAVIO DE GIROLAMI


		2025-09-26T10:29:24+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-09-29T18:27:38+0200
	ROBERTA PAVAN


		2025-09-30T16:25:43+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-10-01T17:54:32+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-10-03T08:43:52+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-10-03T12:52:00+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-10-05T13:35:48+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




